


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n°® 157/2005 - GAB/PLC Bento Gongalves, 08 de dezembro de 2005.

CAMATIA MUNTCTPAL
DE B GONCALVES

3/¢/200§
PROfOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagdo e deliberacéo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Céamara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar n® 018 que “ALTERA E
ADITA O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL”.

As alteragdes no Codigo Tributario Municipal
que se pretende instituir foram solicitadas pelo Setor Técnico da Secretaria
Municipal de Financas, visando alterar e acrescer dispositivos relativos a cobrancga
do ISSQN.

Assim, com a nova redacao da alinea “j" e com
o acréscimo da alinea "n” aoc Anexo Ill do Cédigo Tributario Municipal, havera maior
abrangéncia de servicos legalmente tributaveis.

Outrossim, importante salientar que os servigos
elencados no presente Projeto de Let Complementar estdo previstos na Lista de
Servicos da Let Complementar Federal n® 116, de 31 de julho de 2003.

Sem mais e confiando na aprovagao da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideraggo.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2005.

ALTERA E ADITA O CODIGO
TRIBUTARIO MUNICIPAL.

Art. 1° - A alinea “j”, do item lll. do Anexo Il da Lei
Complementar n® 39, de 29 de dezembro de 2000 com as alteracdes introduzidas
pela Lei Complementar n° 78, de 29 de dezembro de 2004, passa a vigorar com a
seguinte redagéao:

“j) Servigos relacionados ao setor bancario ou
financeiro (subitens 15.01 a 15.18), agenciamento,
corretagem ou intermediacdo de contratos de
arrendamento mercantil (leasing), de franquia
(franchising), de faturizagao (factoring), planos de
previdéncia privada, titulos em geral, valores
mobiliarios e contratos quaisquer, de bens moveis
realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e
Futuros, por quaisquer meios .................... 5%” (NR)

Art. 2° - O item Ill, do Anexo Ill da Lei Complementar
n° 39. de 29 de dezembro de 2000 com as alteragbes introduzidas pela Lei
Complementar n°® 78, de 29 de dezembro de 2004, fica acrescido da alinea “n”,
com a seguinte redac¢ao:

“n) Servigos técnicos de telecomunicagées ... 5%” (NR)
Art. 3° - Esta Lei Complementar entra em vigor na

data de sua publicacdo, produzindo efeitos a partir do exercicio de 2006. apos
completados 90 (noventa) dias de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos oito dias do més de dezembro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n°® 9439, de 04.11.2005.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
Camara Municipal de Bento Gongalves.
Palécio 11 de Outubro

EDITAL

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTIL nouso das atribuigdes que Ihe confere a Léi Organica do Municipio e o Regimerito Initetno-
‘daCéimara, em seu capitulo IV, Art. 130eParé.grafos, eArt. 131,FAZ SABER atodos osinteressados quedeu
‘entrada na Camara Municipal para apreciagio e dehberapao dos Senhores Vereadores o Projeto de Jei -
Complementar n®. 018/2005, de 8 de dezembro de 2005, que “Altera e adita o: Cédigo Tributirio
Municipal”,O mesmro iniciou sua tramitagiio nas ComissSes Técnicas até o final em votagopelo Plendrio. O
teor-do.que dispde o Pardgrafo I, do Art. 130 do Regimento Intetno da Camara, fica ciente a sociedadé civil.
organizada; que tem 10 (dez) dlas para apresentaciio de emendas, se o desejar, a partir deste presente: edital. O.
projeto de anexos s¢ encontra 4 disposicio dosinteressados na Secretaria desta Camara. Bento Gonqalves 10
dedezembro de 2005.

; Vereador IVAR'LEOPOLDO CASTAGNETTI =~~~ vl 0 '
s ' Presidente | SRR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO 27

ANEXO il
IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN

| - PROFISSIONAIS — Pessoa Fisica % S/URM
a) Profissionais de nivel universitario e os legalmente equiparados, por més ..... 85%
b) Profissionais de nivel médio e os legalmente equiparados, por ano ............. 300%

c) Agenciamento, corretagem, representagdes, comissdes e qualquer tipo de
INErmMediagao, PO @NO .ooivieiivireeiirierieiieecaetre e st raessnraae e s eenteaes stanresennasesnesrnnes 400%

d) Outros profisSioNais, PO @MNO ....cceveer vt e e ce e s e rae e s naee e e 100%
[l - SERVIGO DE TAXI

a) Porvelculo @ pOr SEMESIE .o...iiiiiii ettt e an 250%
Il - SOBRE A RECEITA BRUTA % S/IRECEITA

a) Agenciamentos, corretagens, comissdes e intermediagéo de bens méveis ...... 2%
b) Agenciamentos, corretagens, comissdes e intermediagdo de bens imoveis ..... 3%

c¢) Servigos relativos a construgdo civil, descritos nos subitens 7.02 e 7.05 da Lista

de Servigos.......covcvvvieneiiiiencnn s o o T 3%
d) Servigos de transportes estritamente MUNICIPAIS ........o.coevieinieniniiincee 3%
e) Servigos de info}mética e congéneres (item 1 da Lista de Servigos) ................. 3%
f) Servigos de terceirizagdes M geral oo cvirinrie e 3%

g) Retencdo na fonte (exceto para os servigos constantes no inciso VIl do art. 28) ... 3%
h) Bilhares, boliches, jogos e diversdes eletrdnicas ou N80 ......c.coovveeceerieiveciiene

i) Servicos de registros publicos, cartorarios € Notariais ......ccccceveverecriineiravireeeennne

j) Servicos prestados por bancos, sociedades de crédito, investimentos e
financiamentos e demais sociedades autorizadas a funcionar pelo Banco Central do

Brasil (item 15 da Lista de Servigos) ...covciiciiiicni e 5%

[ =T b= o 1o L= OO PR PP RO

m) Qualquer tipo de prestag¢éo de servigos ndo prei/isto nos itens anteriores) ....... 3%

f
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Of. n° 017.
20 de dezembro de 2005.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara de Vereadores
Vereador lvar Leopoldo Castagnetti

O Centro da Industria, Comércio e Servicos de Bento Gongalves, vem
manifestar sua inconformidade no Projeto de Lei Complementar n. 018 de
08.12.2005 que “ALTERA E ADITA O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL",
visando alterar e acrescer dispositivos relativos a cobranga do ISSQN.

E pratica no mercado a utilizacdo do instituto do "leasing” - arrendamento
mercantil - para fins de aquisicdo de maquinas, equipamentos e bens
duraveis, visando tornar cada vez mais competitiva as empresas,
modernizando o seu parque fabril, tornando-as por sua vez mais competitivas
e consequentemente gerando riguezas e empregos para o nosso Municipio,
Estado e Pais.

Da mesma forma, ha uma série de estabelecimentos, na sua grande maioria
micros e pequenas empresas que se enquadram na qualidade de "franchising"
- franquias - via de regra empresas familiares que serdo agora tributadas,
mesmo que indiretamente pela referida legislagao.

Nesse sentido, cremos que tal proposta é contraria ao desenvolvimento
econdmico e social, onerando as empresas e o contribuinte por conseguinte,
argumentos que merecem como resposta 0 VOTO CONTRARIO a aprovacao
do referido projeto de Lei Complementarou a retirada de tais servigos no
- texto a ser votado, posicao esta que solicitamos seja dada por V.Exa. , a qual
vem ao encontro dos anseios da comunidade empresarial Bentogoncalvense.

No intuito de evitar interpretacdo equivocada, afirmamos ainda que, ao
defender tal posicionamento, ndo estamos a defender as instituicdes
financeiras que via de regra nos aleijjam com as altas taxas de juros aplicadas
ao setor produtivo. Estamos sim a defender os nossos associdados e a
comunidade empresarial como um todo, bem como o consumidor final, na
medida que tal imposto sera obviamente repassado ao custo das referidas
operagoes, refletindo no preco final dos produtos e servigos.

Salientamos ainda que, a colocacdo em votacdo de projeto que aumenta os

. Impostos exatamente no periodo de final de ano, resulta num

~ ¥ enfraquecimento da discussdo acerca da matéria e suas implicagoes,
g \ consequentemente da democracia.
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Na expectativa de contarmos com o apoio do nobre Vereador pela nao
aprovagao da referida proposta, enviamos nossas saudacdes.

Alenciosamente
(9!9 ”*-'.'

Clacir Rasado
Presidente.

—
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 288/2005
Processo n® 314/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei Complementar n® 018/2005, do Poder Executivo,
que Altera e Adita o Cédigo Tributdrio Municipal.

O presente projeto de lei complementar, visa alterar a alinea *’j’’,
do item III, do Anexo III, da Lei Complementar n® 39, de 29 de dezembro de 2000, com
as alteragdes introduzidas pela Lei Complementar n° 78, de 29 de dezembro de 2004
(Cédigo Tributario), bem como introduzir, no mesmo item, a alinea “’n’’, conforme
disposto nos Artigos 1° e 2°, da matéria em anélise.

Com as alteragdes propostas, a cobranca do ISSQN terd uma maior
abrangéncia dos servicos legalmente tributdveis, em conformidade com a Lei
Complementar Federal n® 116, de 31 de julho de 2003.

Salienta-se que € de iniciativa privativa do Prefeito, leis que
disponham sobre matéria tributdria, como € o caso sob exame, de acordo com o Artigo
38, inciso II, da Lei Orgéanica Municipal.

Quanto aos tramites, devem ser observados os previstos para os
projetos de lei complementar, conforme disposto no Artigo 130, do Regimento Interno
da Casa, e no Artigo 43 da Lei Orgénica Municipal.

A vigéncia da Lei Complementar, de acordo com o Artigo 3°, serd
a partir do exercicio de 2006, 90 (noventa) dias apés a sua publicagdo, de acordo com
os principios tributérios.

Assim, 'do ponto de vista juridico, esta Assessoria ndo vislumbra
6bices a regular tramitagdo em votacdo do projeto de lei complementar em andlise. ~

5.|'\j, Elo parecer.

de dois mil e cinco.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Goncalves

Palécio 11 de Qutubro

PROCESSO N2 314/2005

PARECER COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: ALTERA E ADITA O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

analise ao Processo n°

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da

Comissao Técnica Permanente de Constituicao e Justica, apos procederem

314/2005 que ALTERA E ADITA O CODIGO

TRIBUTARIO MUNICIPAL.

O presente projeto de complementar visa alterar e

acrescer dispositivos relativos a cobranca do ISSQN, conforme disposto no art.
19, por isso essa Comissa@o entende que a matéria em questao seja submetida a
apreciacao e deliberacdo do Soberano Plendrio.

E o parecer.

Sala das Sessbes, 23 de dezembro de 2005.

e

Verecadaor JAIR B
residents

Vereador V
Vice- Pre51dente

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

processonNe  314/2005 AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: ALTERA E ADITA O CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

= -
PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Finangas e Orcamento, composta pelos
Senhores Vereadores abaixo firmados, apés proceder a andlise do Processo n® 314/2005, que insere o Projeto de
Lei Complmentar n°® 017, de 07 de dezembro de 2005, o qual " ALTERA E ADITA O CODIGO
TRIBUTARIO MUNICIPAL ", exara parecer no sentido de que a matéria tem condi¢des de apreciagdo e
aprovacdo, porque atende os preceitos legais.

O projeto mereceu publicagdo para conhecimento da comunidade, tendo
ocorrido manifestacio do CENTRO DA INDUSTRIA E COMERCIO E SERVICOS — CIC, contrdria a
aprovacio do mesmo, sob alegacdo de que estaria ocorrendo elevacio da carga tributéria, inviabilizando a
modernizacdo do parque fabril do Municipio, influenciando a competitividade das empresas.

E necessario considerar, que o estabelecimento da cobranga do ISSQN sobre os
contratos de arrendamento mercantil pelas entidades bancdrias, nfio importa em nova oneragdo tributdria,
porque as taxas do arrendamento mercantil ja tem imbutido o percentual que ora se pretende fazer com que o

Municipio busque arrecadar como sua receita.

Isso se deve ao fato de que as tarifas sdo estabelecidas pelos bancos a nivel
nacional, e em consequéncia, aplicadas em todas as suas agéncias. Nos municipios onde ndo hd legislagio a
respeito, as instituigdes bancdrias lucram, pois capitalizam o que deveriam recolher aos cofres piblicos.

A maioria dos municipios brasileiros estdo adotando legislagédo igual a que ora
se pretende aprovar com o projeto sob andlise, com resultados excelentes na melhoria da arrecadag@o global no

orcamento. .
Assim, /o parecer é no sentido da aprovagio da matéria.

Sala das SessOes, aos vinte e seis dias do més de dezembro de dois mil e cinco.

Y. R & 1

Vereglor ROBERTO ANTONIO CAINELLI
Presidente

Vereador VALDECIR RUBBO

Vereador OLNME!
Membro Efetivo

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PARECER

PROCESSO N® 314/2005
ASSUNTO: ALTERA E ADITA O
CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

AUTOR: Executivo Municipal
RELATOR: Vereador JAIR BARUFFI

PARECER: PEDIDO DE VISTAS

O Vereador abaixo-firmado, JAIR BARUFFI, Lider de
Bancada do PTB, solicitou PEDIDO DE VISTAS ao Processo 314/2005, de 08 de
dezembro de 2005, com o objetivo de buscar esclarecimentos sobre a matéria.

Apds termos encaminhado pedido de informacoes ao
Secretario Municipal de Financas, Sr. Luiz Alberto Maioli, este nos enviou mais
subsidios acerca do Projeto de Lei Complementar.

Sala das Sessdes, aos vinte sete dias do més de
dezembro de dois mil e cinco.

MOD. CM-28
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